MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete da Direção-geral
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: coordenacao.ensino@caxias.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 02

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 11/2023
EDITAL UNIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

DO CRONOGRAMA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, e de acordo com o
disposto  na  Lei  nº  11.788/2008,  Lei  n°  13.146/2015,  Decreto  n°  9.427/2018  e  Instrução
Normativa  nº  213/2019,  torna  pública  a  RETIFICAÇÃO  Nº  02  do  EDITAL  Nº  11 –  EDITAL
UNIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO. Do quadro de vagas
- dos critérios para a vaga do projeto Aprendizagem de Robótica por meio da construção e da
programação de robôs.

ONDE SE LÊ:
5. DO CRONOGRAMA

ETAPAS PERÍODO/PRAZO

Divulgação do edital de seleção de bolsista(s) 10/04/2023

Período de inscrições ( formulário eletrônico     )
10/04/2023 a 14/04/2023 até

às 12:00

Divulgação da homologação parcial das inscrições no site do
campus

14/04/2023

Prazo de recurso quanto a homologação (formulário
eletrônico)

17/04/2023 até às 12:00

Divulgação da homologação final das inscrições no site do
campus

17/05/2023

Divulgação das datas e horários da seleção dos(as) bolsistas
será encaminhada por email pelo(a) coordenador(a) do
projeto/programa

18/04/2023

Período de seleção dos(as) bolsistas 19/04/2023 a 24/04/2023

Entrega do resultado final de seleção/classificação dos(as)
bolsistas –via formulário eletrônico, pelo(a) coordenador(a) do
projeto à Coordenadoria responsável

25/04/2023 até às 12:00

1

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe5dMOloE0vchSvsEeGvHV_4-nfLL8E5av8kbCqJvSaNRZi_g/viewform
https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:cgp@caxias.ifrs.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScaFTm_J-hHJw878ejnFco3CQ535-NwkkDUNxoY9bMzbeA-mw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScaFTm_J-hHJw878ejnFco3CQ535-NwkkDUNxoY9bMzbeA-mw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfcaCUihVuU3Tv5eks922zs28kP-pd7IfxZzfJYV2pDuX-9Aw/viewform

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete da Direção-geral
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: coordenacao.ensino@caxias.ifrs.edu.br

Publicação do resultado preliminar do edital de seleção de
bolsista(s)

25/04/2023

Recurso do resultado preliminar (formulário eletrônico) 26/04/2023 até às 12:00

Publicação do resultado final do edital de seleção de bolsista(s) 26/04/2023

Envio do formulário de indicação de bolsista e da
documentação do(a) bolsista via formulário eletrônico pelo(a)
coordenador(a) do projeto à Coordenadoria responsável

até 27/04/2023

Início das atividades dos(as) bolsistas vinculados aos projetos
aprovados no Edital IFRS nº 143/2023 – Fomento à Projetos de
Ensino 2023, Edital IFRS nº 04/2023 – Fomento Interno para
Projetos de Pesquisa e Inovação 2023/2024 (projetos de
pesquisa), Edital IFRS nº 02/2023 – Auxílio Institucional à
Extensão 2023 - Edital Unificado.

01/05/2023

Data do encerramento da atividades dos(das) bolsistas e
entrega do relatório final dos(as) bolsistas dos projetos
aprovados no Edital IFRS nº 143/2022 – Fomento à Projetos de
Ensino 2023, Edital IFRS nº 04/2023 – Fomento Interno para
Projetos de Pesquisa e Inovação 2023/2024, Edital IFRS nº
02/2023 – Auxílio Institucional à Extensão 2023 - Edital
Unificado.

31/12/2023

LEIA-SE

5. DO CRONOGRAMA

ETAPAS PERÍODO/PRAZO

Divulgação do edital de seleção de bolsista(s) 10/04/2023

Período de inscrições ( formulário eletrônico     )
10/04/2023 a 14/04/2023

até as 12:00

Divulgação da homologação parcial das inscrições no site do
campus

14/04/2023

Prazo de recurso quanto a homologação (formulário eletrônico) 17/04/2023 até as 12:00

2

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:cgp@caxias.ifrs.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScaFTm_J-hHJw878ejnFco3CQ535-NwkkDUNxoY9bMzbeA-mw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfcaCUihVuU3Tv5eks922zs28kP-pd7IfxZzfJYV2pDuX-9Aw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeRfKaxJwQUuzTVN4heWl-4iM3kH4PR_wM9i8hDxI4MShDrSQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfcKAc2r1HdeJJIWXtxMgmeIOn719U_LVo1DTJflVzSb58Flg/viewform

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete da Direção-geral
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: coordenacao.ensino@caxias.ifrs.edu.br

Divulgação da homologação final das inscrições no site do campus 17/05/2023

Divulgação das datas e horários da seleção dos(as) bolsistas será
encaminhada por email pelo(a) coordenador(a) do
projeto/programa

18/04/2023

Período de seleção dos(as) bolsistas 19/04/2023 a 24/04/2023

Entrega do resultado final de seleção/classificação dos(as) bolsistas
–via formulário eletrônico, pelo(a) coordenador(a) do projeto à
Coordenadoria responsável

25/04/2023 até às 12:00

Publicação do resultado preliminar do edital de seleção de
bolsista(s)

26/04/2023

Recurso do resultado preliminar (formulário eletrônico) 27/04/2023 até as 12:00

Publicação do resultado final do edital de seleção de bolsista(s) 27/04/2023

Envio do formulário de indicação de bolsista e da documentação
do(a) bolsista via formulário eletrônico pelo(a) coordenador(a) do
projeto à Coordenadoria responsável

Até 28/04/2023

Início das atividades dos(as) bolsistas vinculados aos projetos
aprovados no Edital IFRS nº 143/2023 – Fomento à Projetos de
Ensino 2023, Edital IFRS nº 04/2023 – Fomento Interno para
Projetos de Pesquisa e Inovação 2023/2024 (projetos de pesquisa),
Edital IFRS nº 02/2023 – Auxílio Institucional à Extensão 2023 -
Edital Unificado.

01/05/2023

Data do encerramento da atividades dos(das) bolsistas e entrega do
relatório final dos(as) bolsistas dos projetos aprovados no Edital
IFRS nº 143/2022 – Fomento à Projetos de Ensino 2023, Edital IFRS
nº 04/2023 – Fomento Interno para Projetos de Pesquisa e
Inovação 2023/2024, Edital IFRS nº 02/2023 – Auxílio Institucional à
Extensão 2023 - Edital Unificado.

31/12/2023

Caxias do Sul, 26 de abril de 2023

 JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral

3

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe5dMOloE0vchSvsEeGvHV_4-nfLL8E5av8kbCqJvSaNRZi_g/viewform
https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:cgp@caxias.ifrs.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeRfKaxJwQUuzTVN4heWl-4iM3kH4PR_wM9i8hDxI4MShDrSQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfcKAc2r1HdeJJIWXtxMgmeIOn719U_LVo1DTJflVzSb58Flg/viewform